BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
D

ICIÁRIA  D
O

  RIO
 D

E JAN
EIRO

PORTARIAS – DIRFO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR PERMANENTE DOS

SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 670 DE 13 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 661/2003-DIRFO, que excluiu o servidor AMADENISON
VIEIRA RAMOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.798,
da lotação da 17ª Vara Federal, fazendo constar: “a partir de 14.05.2003” no lugar
de: “a partir de 06.05.2003”.

PORTARIA Nº 671 DE 14 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora TAÍS CAVALCANTI DO CARMO DE CARVALHO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 13.126, da lotação do 5º Juizado
Especial Federal Cível, a partir de 14.05.2003.
LOTAR a referida servidora na 20ª Vara Federal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 672 DE 14 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
LOTAR, provisoriamente, os servidores abaixo relacionados na Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir de 12.05.2003:

NOME CARGO/
ESPECIALIDADE

ÁREA NÍVEL, CLASSE E
PADRÃO

ANGELA ROQUETE
KAULINO

TÉCNICO JUDICIÁRIO

ADMINISTRATIVA

NI-A-1

HIRAN GOMES
DE PONTES

TÉCNICO JUDICIÁRIO

ADMINISTRATIVA

NI-A-1

SERGIO DA
SILVA SANTOS

TÉCNICO JUDICIÁRIO

ADMINISTRATIVA

NI-A-1

Publicação semanal -  Ano XI   -  Período: 14-05  a  20-05-2003

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  -

SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  20.05.03
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 673 DE 14 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora KÁTIA SIMÕES LACERDA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-5,
matrícula nº 12.107, da lotação da 21ª Vara Federal,
a partir de 16.05.2003.
LOTAR, provisoriamente, a referida servidora na
Subsecretaria de Recursos Humanos, a partir da
mesma data.

PORTARIA Nº 674 DE 14 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora ANA CRISTINA MACHADO
BEVILACQUA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 10.788, da lotação da 17ª Vara
Federal, a partir de 16.05.2003.
LOTAR a referida servidora na 21ª Vara Federal, a
partir da mesma data.

PORTARIA Nº 675 DE 14 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora ANGELA ROQUETE KAULINO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.145, da lotação da Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir de 14.05.2003.
LOTAR a referida servidora no 5º Juizado Especial
Federal Cível, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 676 DE 14 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora ELOIZA MARIA GAZAL DA COSTA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.113, da lotação da 17ª Vara Federal, a
partir de 15.05.2003.
LOTAR, provisoriamente, a referida servidora na
Subsecretaria de Recursos Humanos, a partir da
mesma data.

PORTARIA Nº 677 DE 14 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
LOTAR o servidor FERNANDO ANTÔNIO GRUBER DOS
SANTOS, Analista Judiciário/Informática, Área de Apoio
Especializado, NS-A-1, matrícula nº 13.143, na
Subsecretaria de Informática, a partir de 12.05.2003.

PORTARIA Nº 678 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
I - MOVIMENTAR da lotação da 33ª Vara Federal os
servidores abaixo relacionados, incluindo os ocupantes
das funções comissionadas  discriminadas, para a 17ª
Vara Federal, a partir de 15.05.2003.

II - Proceda-se as anotações funcionais da mobilidade
dos servidores em questão.

NOME CARGO REF. MAT. FUNÇÃO
Kátia Regina
Costa
Gomes

Técnico
Judiciário

NI-C-12 11.577 Supervisora de
Processamentos
Diversos
(FC 05)

Simone
Martins
Valente

Analista
Judiciário

NS-A-5 12.147 Supervisora
de Execuções
Fiscais (FC
05)

Maria Beatriz
Mendes
Aguiar
Madureira

Técnico
Judiciário/
Digitação

NI-C-15 11.106 Oficiala de
Gabinete
(FC 05)

Fábio
Aldrovando
da Silva

Técnico
Judiciário

NI-C-12 11.509 Assistente IV
do Juiz
Substituto (FC
04)

Eliseu Lima
Rattes

Técnico
Judiciário/
Segurança
e
Transporte

NI-C-12 11.376 Assistente IV
(FC 04)

Cândida
Maria Alves
da Rosa

Técnico
Judiciário

NI-C-15 10.636 Assistente III
(FC 03)

Regina
Helena
Vieira
Pereira Lima

Técnico
Judiciário

NI-A-1 12.648 Assistente II
(FC 02)

Francisco
Eugênio
Bastos Micco

Analista
Judiciário

NS-C-
15

11.271 Assistente I
do Juiz
Substituto
(FC 01)

Márcio Teles
Santos

Técnico
Judiciário

NI-A-1 13.038 -

Roberta
D’Ávila Mello

Técnico
Judiciário

NI-A-1 13.005 -

PORTARIA Nº 679  DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
I - MOVIMENTAR da lotação da 17ª Vara Federal os
servidores abaixo relacionados, incluindo os ocupantes
das funções comissionadas discriminadas, para o 6º
Juizado Especial Federal, a partir de 15.05.2003.
II - Proceda-se as anotações funcionais da mobilidade
dos servidores em questão.

NOME CARGO REF. MAT. FUNÇÃO
Vitória Maria
Silva Wanderley

Analista
Judiciário

NS-C-15 10.669 -

Eliane Pinheiro
Chaves

Técnico
Judiciário

NI-C-15 10.649 -

Flavio Ferreira
de Souza

Técnico
Judiciário

NI-C-15 11.029 Assistente IV
do Juiz
Substituto
(FC 04)

Leonardo
Manhães
Fonseca

Técnico
Judiciário

NI-C-12 11.429 -

Jacqueline Silva
Barbosa

Técnico
Judiciário

NI-A-1 12.666 -

3333

NOME CARGO REF. MAT. FUNÇÃO
Nilton Hilário Técnico

Judiciário
NI-A-1 12.829 Assistente II

(FC 02)
Márcia Cristina
de Oliveira
Ferreira
Marinho

Analista
Judiciário

NS-A-1 12.852 -

Marta Maria
Appolinário
Romeiro

Técnico
Judiciário

NI-C-11 12.080 -

Marília Bastos
Camacho

Técnico
Judiciário

NI-C-12 11.387 -

Eudes
Magalhães
Junior

Técnico
Judiciário

NI-C-15 10.651 -

PORTARIA Nº 680 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor CÉSAR GOMES DE OLIVEIRA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-5,
matrícula nº 12.150, da lotação da Seção de Contadoria
de Petrópolis - SCA, a partir de 16.05.2003.
LOTAR o referido servidor na Seção de Controle de
Mandados de Petrópolis - SDI, a partir da mesma data.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL  DIRETOR DO FORO

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS

HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA -

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

usando a competência que lhe foi delegada pela

Portaria nº 011 – GDF, de 26 de março de 2003,

PORTARIA Nº 249 DE 13 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor AMADENISON VIEIRA RAMOS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.798, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 17ª Vara
Federal, a partir de 14.05.2003.

PORTARIA Nº 250 DE 14 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor  MAURÍCIO THEREZO
NASCIMENTO, Analista Judiciário, Área Judiciária,

NS-A-4, matrícula nº 12.411, da função comissionada
de Assistente IV (FC 04) da 20ª Vara Federal, a partir
da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 251 DE 14 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ANA CRISTINA MACHADO
BEVILACQUA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 10.788, da função comissionada
de Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da
17ª Vara Federal, a partir de 16.05.2003.

PORTARIA Nº 252 DE 14 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora TAÍS CAVALCANTI DO CARMO
DE CARVALHO, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-A-1, matrícula nº 13.126, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 20ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 253 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor  EDSON DE LIMA AGUIAR,
Técnico Judiciário/Operação de Computadores, Área
de Apoio Especializado, NI-A-4, matrícula nº 12.491,
lotado na Subsecretaria de Informática, da função
comissionada de Assistente I (FC 01), a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 254 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SELMA MARIA HOLANDA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-1,
matrícula nº 12.847, lotada na Subsecretaria de
Informática, para exercer a função comissionada
de Assistente I (FC 01), a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 255 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora CÉLIA REGINA MACEDO DE
BRITO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
15, matrícula nº 11.205, da função comissionada de
Assistente III (FC 03) da 1ª Vara Federal Criminal, a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 256 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARISSA PEREIRA AKEL,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-12,
matrícula nº 11.535, para exercer a função
comissionada de Assistente III (FC 03) da 1ª Vara
Federal Criminal, a partir da publicação desta portaria.

4444

PORTARIA Nº 257 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora MARCELLE LOUBACK GOMES,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº
13.058, da função comissionada de Oficiala de Gabinete
(FC 05) da Vara Única de Macaé, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 258 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUIZ ROGÉRIO SILVA DE LEMOS,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-4,
matrícula nº 12.610, para exercer a função
comissionada de Oficial de Gabinete (FC 05) da Vara
Única de Macaé, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 259 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora THALITA MARIA DE MELLO
ARAÚJO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-12, matrícula nº 11.373, da função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da Vara Única de
Macaé, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 260 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SUZEL MENDONÇA DE
FREITAS PEREIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.770, para
exercer a função comissionada de Assistente IV (FC
04) da Vara Única de Macaé, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 261 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
I - DISPENSAR os servidores abaixo relacionados das
funções comissionadas a seguir discriminadas da 17ª
Vara Federal, a partir de 15.05.2003:

NOME CARGO REF. MAT. FUNÇÃO

Vitória
Maria Silva
Wanderley

Analista
Judiciário

NS-C-15 10669 Supervisor de
Execuções
Fiscais (FC 05)

Eliane
Pinheiro
Chaves

Técnico
Judiciário

NI-C-15 10649 Oficial de
Gabinete
(FC 05)

Leonardo
Manhães
Fonseca

Técnico
Judiciário

NI-C-12 11429 Assistente IV
 (FC 04)

Jacqueline
Silva
Barbosa

Técnico
Judiciário

NI-A-1 12666 Assistente III
(FC 03)

PORTARIA Nº 262 DE 15 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores abaixo para exercerem as
seguintes funções comissionadas no 6º Juizado
Especial Federal, a partir da publicação desta portaria:

NOME

CARGO REF. MAT. FUNÇÃO

Vitória
Maria Silva
Wanderley

Analista
Judiciário

NS-C-15 10.669 Supervisor de
Processamentos
Diversos (FC 05)

Eliane
Pinheiro
Chaves

Técnico
Judiciário

NI-C-15 10.649 Assistente IV
(FC 04)

Leonardo
Manhães
Fonseca

Técnico
Judiciário

NI-C-12 11.429 Supervisor de
Execuções Fiscais
(FC 05)

Jacqueline
Silva
Barbosa

Técnico
Judiciário

NI-A-1 12.666 Oficial de
Gabinete (FC 05)

Márcia
Cristina de
Oliveira
Ferreira
Marinho

Analista
Judiciário

NS-A-1 12.852 Assistente III
(FC 03)

Marta Maria
Appolinário
Romeiro

Técnico
Judiciário

NI-C-11 12.080 Assistente I do
Juiz Substituto
(FC 01)

PORTARIA Nº 263 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ERNESTO TEIXEIRA ZANAZI,
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área de
Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 15.179,
requisitado do TRF 2ª Região, para substituir o
Supervisor da Seção de Apoio Administrativo de São
Pedro da Aldeia (FC 05), HUGO MACHADO SENNA, no
período de 03.05.2003 a 13.05.2003, em virtude de
licença para tratamento da própria saúde.

PORTARIA Nº 264 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CÉSAR AUGUSTO DA
PAIXÃO ALVES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 15.193,
requisitado do TRF 2ª Região, para substituir a
Diretora de Secretaria (CJ 3) da Vara Única de
Angra dos Reis, REJANE RIBEIRO TERRA, no
período de 09.06.2003 a 18.06.2003, em virtude
de férias regulamentares da titular.

5555

PORTARIA Nº 265 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARCIA GOMES PEREIRA DO
ROSÁRIO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,NI-C-
11, matrícula nº 12.030, para substituir o Supervisor de
Execuções Fiscais (FC 05) da Vara Única de Angra dos
Reis, CÉSAR AUGUSTO DA PAIXÃO ALVES, no período
de 12.05.2003 a 31.05.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 266 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SOLANGE DE JESUS
PEÇANHA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.114, para substituir a Oficiala
de Gabinete (FC 05) da Vara Única de Magé,
LUCIENE PINTO PIMENTEL, no período de
02.06.2003 a 11.06.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 267 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CLARICE BELLO BECHARA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.661, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 6ª Vara Federal, ANA
CRISTINA LIMA SILVESTRE, no período de
19.05.2003 a 28.05.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 268 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARCIA ROCHA DE OLIVEIRA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-4,
matrícula nº 12.403, para substituir o Supervisor de
Execuções Fiscais (FC 05) da 5ª Vara Federal de
Execução Fiscal, RÔMULO XAVIER PEREIRA, no período
de 30.06.2003 a 19.07.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 269 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora FERNANDA ESTEVÃO PICORELLI
ESTURAO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-B-9,
matrícula nº 12.274, para substituir a Diretora de Secretaria
(CJ 3) da Vara Única de Itaboraí, OLGA MARIA MUGA DE
ALBERTIM, no período de 05.05.2003 a 19.05.2003, em
virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 270 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor GILSON GOMES ALBUQUERQUE,
Técnico Judiciário/Operação de Computadores, Área
de Apoio Especializado, NI-B-8, matrícula nº
11.673, lotado na Subsecretaria de Informática, para
substituir o Supervisor da Seção de Operação (FC 05),
PAULO MARCOS MAGALHÃES LIMA, no período de
02.06.2003 a 11.06.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 271 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor NAIME PAULO VIEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.809, para substituir o Supervisor
da Seção de Contadoria de Itaperuna (FC 05),
TADEU ANTÔNIO MENEGARDO MARTINS, no
período de 29.04.2003 a 02.05.2003, em virtude
de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 272 DE 16 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor AMAURY MARCIO FERNANDES
LAURIANO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-12, matrícula nº 11.688, da função comissionada
de Assistente IV (FC 04) da 1ª Vara Federal de
Petrópolis, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 273 DE 19 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora JUREMA DE ANDRADE MAIA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-5,
matrícula nº 12.046, da função comissionada de
Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05) da 20ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 274 DE 19 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor DANIEL FERNANDES CASA NOVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, matrícula
nº 12.717, para exercer a função comissionada de
Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da 20ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

6666

PORTARIA Nº 280 DE 20 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora FERNANDA FEITOSA ROSAS
DOMINGOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.916, da função comissionada
de Oficiala de Gabinete (FC 05) da 1ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 281 DE 20 DE MAIO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SÔNIA CORRÊA DE
MELLOLENTINE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.848, para
exercer a função comissionada de Oficiala de Gabinete
(FC 05) da 1ª Vara Federal de Execução Fiscal, a
partir da publicação desta portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
REGINA HELENA MOREIRA FARIA

DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

7777

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XI, 3ª semana de maio / 2003 – Período: 14.05.03  a  20.05.03

Publicado na Intranet em 20.05.03

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SRH-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

8888

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro